Yüzyılda Kırım Hanlığı’nın ortaya çıkışına kadar
olan dönemde coğrafyanın alt yapısındaki İslâmî oluşumların, etkileşimlerin
ve kurumlaşmaların üzerinde yükselmiştir.

Deşt-i Kıpçak’ta ilk İslâmi hareketler Bulgarlar dönemindedir. Söz
konusu sürecin temel kaynağı İbn Fadlan’ın seyahatnamesidir. Zira kendisi İtil
Bulgar hükümdarı İlteber Almuş’un 308 (920-921) yılında Abbasi Halifesi
Muktedir-billah’tan talep ettiği İslâmi eğitim için ulema ve kale yapımına
gerekli maddi desteğin bölgeye ulaştırılmasından sorumlu heyetin içinde yer

Akli ve
nakli ilimlerde eğitim alan Mehmed Efendi, astronomi, edebiyat ve matematik
çalışmıştır. Aldığı eğitimler onu çok yormuştur, bu eğitimleri tamamlamak her
insanın yapabileceği kadar kolay değildir, nitekim Said Giray, manevi bir
destekle (keşifle)yapmış olabileceğini söylemenin yanlış olmayacağı görü-
şündedir.

Mehmed Efendi 1170 (1756-1757) yılında bir miktar zahire almak için
Bucak’a geldiğinde Bucak seraskeri olan Sâ’id Giray’a uğramış ve evinde beş
gün kalmıştır. Oldukça verimli sohbetler ve feyizli ilim meclisleri kurmuşlardır.
Tefsirlerden, keşif ehlinden ve eserlerden konuşmuşlardır.

Damat Efendi Al-i abâ yol rehberidir. Kefe Topkapısının
iç yüzünde de 1 adet Damat Efendi tekkesi bulunmaktadır. Kefe’deki tekkeler
sadece Halvetî tekkesi değildir. Gülşenî, Celvetî ve Kâdirî tekkeleri de
mevcuttur sadece Mevlevîhane yoktur.57

Kefe’deki mimari eserler arasında Seyyid Yahya Şirvanî Camii
(1117/1705-1706), Ahmet Efendi Tekkesi, Damat Efendi Tekkesi, Mehmed
Paşa Zaviyesi (1125-1138/1713-1725) vardır.58 Evliya Çelebi’nin verilerine
göre Kırım’da hemen her şehirde, kasabada ve köylerde tekkeler bunmaktadır.
Ancak Çelebi’nin Kırım ulemasına sitem ettiği görülür. Eserinde verdiği bir
sofu ile olan diyalogu59 tekkelerin niceliklerinden ziyade niteliklerinin tespitini
gerekli kılmaktadır.

Şeyhin yetiştirdiği bahçede 15 gün kalıp, istirahat eden Selim Giray Han’ın
sâfâ dostlarıyla vakit geçirip, gamını kederini giderdiği belirtilmektedir ki bir
çeşit manevi terapi-sağaltım gördüğü söylenebilir (1113/1701-1702).77

1.4. Mevleviyye
Gözleve Mevlevîhanesi, Han Camii’nin yakındaki surların içinde

Odunpazarı semtindedir.78 Evliya Çelebi Kefe’de Mevlevîhane olmadığını

71 (Enfal/17)
72 Cebecioğlu, a.g.e., s. 45.
73 Hacı Bayram Veli (ö.833/1430) tarafından Ankara’da kurulan bir tarikattır. Hem Hz. Ebu

98 Güleçli Köyü, Eski Kırım’dan Kefe’ye giderken Kefe Kalesi yakınlarında 200 Tatar evi,
yüksek kubbeli, taş minareli kurşunlu camisi ile bir hamamı olan bağ ve bahçelerle mamur bir
köydür. Evliya Çelebi, a.g.e., s. 594. Güleç ocağından Abdüssamed Efendi’nin 1137/1724-
1725 yılında tahta çıkan Mengli Giray Han bin Selim Giray Han zamanında Şirin baş beyi El-
Hac Cantemür Bey’in yakın dostu olması hasebiyle kazaskerlik makamına getirildiği görülür.
Ancak bu atamanın Abdüssamed Efendi’yle alakalı bir iltimas yönü yoktur.